p) *æftimaret*] Expono potius per *æftimaret*, quam cum Heumanno
 ita

ram sumit, thesauros inuadit, donat, vt solet, large; fingit de Constantino, quæ in ipsum⁹ protinus reciderunt. Imperatori propere, quæ gesta sunt, nuntiantur. Admirabili celeritate cum exercitu reuolat⁷. Opprimitur homo ex improviso, nondum satis instructus; milites ad imperatorem suum redeunt. Occupauerat Masfiliam, et portas obserauerat. Accedit propius imperator, et in muro adstantem adloquitur, non asperere nec hostiliter; sed rogat, quid sibi voluisset, quid ei defuisset, cur faceret, quod ipsum præcipue non deceret. Ille vero ingerebat maledicta de muris. Tum subito a tergo eius⁸ portæ referantur, milites recipiuntur. Adtrahitur ad imperatorem rebellis imperator, pater impius, focer perfidus. Audit scelera, quæ fecit, detrahitur ei vestis, et increpito vita donatur.

XXX. Sic, amisso imperatoris ac foceri honore, humilitatis^{*} impatiens, alias rursus insidias machinatus est, quia semel habuit impune^b. Vocat filiam Faustam, eamque nunc precibus, nunc blandimentis sollicitat ad proditionem mariti, alium digniorem virum pollicetur; petit cubiculum patens relinqui, et negligentius custodiri sinat. Pollicetur illa facturam^c, et refert protinus ad maritum. Componitur

ita lego. vid. not. ad c. 27. n. 2. et ad L. 5. Inst. 21. 8. (x). Bün.

q) fingit de Constantino, qua in ipsum] Fingit; Constantinum oppressum esse ab hostibus, sicut ipse, post paullo, inopinato generi recursum opprimebatur. Cell.

r) reuolat] Lact. 7. 12. 10: donec emissæ (anima) ad sedem suam reuollet. Bün.

s) a tergo eius] ex parte vrbis, quæ a tergo Herculiæ erat. Cell.

*) humilitatis impatiens] i. e. abiectæ et vilis conditionis impatiens. Ita more veterum Cic. c. 18. n. 3. c. 42. n. 3. et L. 6. c. 4. n. 11: erit itaque

pauper, humilis, ignobilis, et L. 4. c. 16. n. 13. not. Bün.

a) machinatus est, quia semel habuit impune. Vocat] Ita distinxi cum Galeo, Boherello, Critico Anon. et Heumanno. Antea edebatur: machinatus est; Quia semel abiit impune, vocat. Bün.

b) habuit impune] Sic rectissime MS. vt ex aliis Lactantii locis ostendi ad cap. 2. n. 7. Bün.

c) facturam] pro: se facturam. Omittunt et alii sæpe pronomen. Apuleius Apol. p. 274: pollicisus ita facturum. Curtius lib. 3. sect. 2. ille iusurum respondit. Liuius L. 6. c. 17:

Yyyy a

refra-

nitur scena, qua manifesto facinus teneretur ^a. Supponitur
 4 quidam vilis eunuchus, qui pro imperatore moriatur. Sur-
 git ille nocte intempesta ^f, videt omnia insidiis opportuna.
 Rari excubitores erant, et ii quidem longius; quibus tamen
 dicit vidisse somnium ^g, quod filio suo narrare veller. In-
 greditur armatus, et spadone obruncato, profiliit ^b gloria-
 5 bundus, ac proficitur, quod admiserit. Repente se ex al-
 tera parte Constantinus ostendit cum globo armatorum. Pro-
 fertur e cubiculo cadauer occisi; hæret manifestarius homici-
 da, et mutus stupet, quasi

-- dura filix ⁱ aut stet Marpesia cautes;

impieratis ac sceleris increpatur. Postremo datur ei potestas
 liberæ mortis,

Ac nodum ^{k-l} informis leti trabe necit ab alta.

6 Ita ille Romani nominis maximus imperator, qui per longum
 temporis interuallum cum ingenti gloria viginti annorum vo-

ta

refracturos carcerem minabantur.
 Plura Gronouius ad Liuii L. 40. c. 42.
 Bün.

d) *manifesto facinus teneretur*] Ex-
 primit Ciceron. L. 3. in Verrem 9.
 65. pr. Tenetur ergo iam et manife-
 sto tenetur auaritia etc. Bün.

e) *Supponitur quidam vilis*] Ini-
 que factum, innocentis sanguine
 malitiam homicidæ manifestare.
 Gall.

f) *nocte intempesta*] Sic L. 3. Inst.
 18. 5: *se in specum in tempesta nocte de-*
secit, et L. 7. c. 19. 2. Epit. c. 72. princ.
 Plura Curtius ad Sallust. Catil. c. 27.
 n. 3. p. 174. quibus adde Censoria.
 de Die Nat. c. 24: *intempesta, id est*
multa nox, qua nihil agere tempesti-
uum est. Bün.

g) *vidisse somnium*] Criticus Ano-
 nymus corrigit: *vidisse se somnium.*
 Certum quidem, codices antiquis-
 simos repetendam syllabam maxime
 se omittente, id quod vel ex solis

Pandectis Florentinis constat. Non
 minus autem raro se subaudiri tot
 exempla a Gronouio congesta do-
 cent. vide notam huius capituli (c)
facturam. Bün.

h) *profiliit admiserit*] Tullius me-
 lius: *profiliit admiserat*, ut *ingreditur*,
proficitur. Bün.

i) *quasi dura filix*] Virgilius Aen.
 6. v. 471. Cell.

k) *Ac nodum informis leti*] Aenei-
 dos 12. v. 603. Cell.

l) *Ac nodum*] Eundem versum
 adhibet de Iuda Hieronymus epist.
 ad Paull. f. 101. conueniunt cum no-
 stro mortis genere Herculio adsi-
 gnando alii apud Nurrium p. 288. sq.
 Nec aliter Chron. Alberti Staden-
 sis ad ann. CCCX - *Masilia caprus fra-*
ctis laqueo cervicibus, dignis perfidia
sua penas dedit anno vitæ suæ LX.
quod factum refert anno CCCXIII.
 Bün.

ta^m celebravit, eliso et fracto superbisimo gutturo, vitam detestabilem turpi et ignominiosa morte finiuit.

XXXI. Ab hoc Deus, religionis ac populi sui vindex, oculos ad Maximianum alterum transtulit, nefandæ persecutionis auctorem, vt in eo etiam vim maiestatis^a ostenderet. Iam de agendis et ipse vicennialibus cogitabat, --- qui iam^{b. c.} dudum prouincias adflixerat auri argentique indictionibus factis, quæ promiserat, redderet, etiam in nomine vicennialium securem alteram^{d. e} adflixit^{f.}. Qua vexatione generis³ hu-

m) *viginti annorum vota*] respice ad c. 17. l. 1. - 4. c. 31. n. 2. Büñ.

a) *vt in eo etiam vim maiestatis*] in MS. *vt in eo est --- m maiestatis*, tria ea verba initio paginæ amputata sunt, ac forsitan: *etiam sue vim*. Nurr.

b) *cogitabat, --- qui iam*] Columbus explendæ lacunæ dat: *vt diis suis*, quæ cum redderet quod, interiectis nonnullis, sequitur, componantur. Cuperus autem, et *vt is*, quod non minus cum sequentibus bene coheret. Cell.

c) *cogitabat --- qui iam*] Ibi vnum dumtaxat breuissimum verbum ablatum est. Nurr.

d) *etiam in nomine vicennialium securem alteram*] Inquinatissima verba ita Græuius purganda censet: *quæ promiserat reddere, et inani nomine vicennialium securem alteram inflixit*. Videtur dici, noua indictione, vicennialium proxime celebrandum nomine, prouincias vexasse, vt adparatui et pompæ ludorum necessaria conquirerentur. Quod si cuncta toleremus, vltimum, *adflixit*, non potest tolerari, quod haud dubie ex Ciceronis pro Plancio cap. 29. corrigendum est, qui *grauiolem securim reipublica infligere dixit: non adfigere*. Cell.

e) *etiam in nomine vicennialium*]

Lego: *etiam nomine vicennialium*, id est sub prætextu, sub obtentu vicennialium, videtur in ex postrema littera vocis *etiam*, aut prima sequentis vocis ortum. Bauldr. defendit in ex Hieron. (cain) *cognominauit eam* (ciuitatem) *in nomine filii Enoch*; sed hæc sunt ex versione antiqua, quæ LXX. ἐπι ὀνομαί; ita vertit, vbi in Hebr. est *עַל שֵׁם* Büñ.

f) *securem alteram adflixit*] Illud *adflixit* ortum puto ex incuria librarii, qui paullo ante legerat: *adfixerat*; lego cum Græuius et Cellario: *securem alteram inflixit*, id est alterum vulnus. Proprie ea phrasi vsus est Val. Max. L. 1. c. 3. n. 3: *securim templi foribus inflixit*. conf. quæ Duckerus de Latinit. Iurisc. Vet. p. 321. obseruat ad verba: *adfigere vel infligere pretium*; sic quæ Cicero orat. pro Murena c. 23. *plaga est iniecta petitioni tua* dixerat; capite 24. effert: *quam te securim putas iniecisse petitioni tuae*. quæ egregie illustrat Camerarius ad cap. 23. his verbis: *plagam et securim iniicere* proverbiali posuit figura, qua et vulnus infligi dicitur, id est causa aut res vehementer lædi. in Vatinius: *si ad cetera vulnera - hanc quoque plagam inflixisses*. In Ciceronis loco pro Plancio c. 29. paullo ante *securim*

Y y y 3

humani exactio celebrata sit, maxime rei annonariæ, quis & enarrare digne potest? Officiorum^b omnium milites, vel potius carnifices, singulis adhærebant: cui prius satisfaceret, incertum. Venia non habentibus nulla^k: sustinendi multiplices cruciatus, nisi exhiberetur statim, quod non erat. Multis custodiis circumsepto nulla respirandi facultas, nullo tempore anni vel exigua requies, frequens super iisdem hominibus, vel ipsis iudicibus, vel militibus iudicum, pugna; nulla area sine exactore, nulla vindemia sine custode, nihil ad victum laborantibus relictum. Quæ quamquam intolerabilia sunt^{l,m}, eripi ab ore hominum cibos labore quæsitos; tamen sustentabileⁿ aliquo modo vel spe futurorum^o. Quid vestis omnis generis? quid aurum? quid argentum? nonne hæc necesse est ex venditis fructibus comparari? Vnde igitur hoc, o dementissime tyranne, præstabo, cum omnes fructus

rim reipub. infligere præcesit: vultus. huc quoque pertinet Plauti Mostell. Act. 3. sc. 1. v. 43: pilum inieciisti mihi, vbi Lips. etiam adnotat pro Planco infligere reip. securim esse magno malo eam adfcere. Quis vero ex rariori Ciceronis adhibita phrasi non agnoscit Ciceronem Christianum? Bün.

g) *quis enarrare] MS. et quis. fortasse ecquis. Nurr.*

h) *Officiorum] id est officialium, qui iudicum et magistratum munere fungebantur, vti ex sect. 4. patet. vid. Nurr. pag. 321. et p. 223. et notas ad c. 7. f. 4. et c. 48. f. 4. Bün.*

i) *Venia non habentibus nulla] Baluzii curis reparatus locus, et sensus redditus. Praue legebatur, distinguebatur antea. Cell.*

k) *Venia non habentibus nulla] In MS. Nurr. p. 61. testatur legi: veniam non habentibus nullas abstinentiam multiplicis cruciatus, nisi exhiberetur statim quod non erat, et putat,*

ibi pro nullas forte rescribendum vllam, et p. 322. subiicit, textum in codice MS. plane corruptum esse. In comoda Baluzii emendatione acquiesco. Bün.

l) *Qua quamquam intolerabilia] Baluzium, Tolliumque sequimur, sic corrupto loco medentes. Legebatur perperam: Qua quam tolerabilia sunt, eripi a labore hominum cibos labore quæstos. Cell.*

m) *Qua quamquam intolerabilia sunt] Erat in MS. qua quam tolerabilia sint. Sed emendatio Baluzii merito placuit eruditibus, nec Nurr. p. 322. displicuit. Bün.*

n) *tamen sustentabile] MS. tamen sustentabile. Rectissime. c. 49. n. 4. insustentabili dolore L. 7. c. 16. n. 4: insustentabili dominatione, i. e. intolerabili, et lib. 6. c. 18. n. 32: SVSTENTATIO sui recte patientia nominatur. Editi: tolerabile. Bün.*

o) *spe futurorum] fructuum scilicet. Coll.*

p) *Quid vestis - argentum?] Bauldr. sub-*

Etus auferas, vniuersa nascentia^g violenter eripias^r? Quis 6
ergo non bonis suis euersus^t, vt opes, quæ sub imperio eius
fuerunt, conraderentur, ad votum^s, quod non erat cele-
braturus^x.

XXXII. Nuncupato igitur Licinio imperatore, Maximinus^y
iratus, nec cæsarem se, nec tertio loco, nominari vo-
lebat. Mittit ergo ad eum^b sæpe legatos, orat sibi pareat, a
dispositionem suam seruet, cedat ætati, et honorem deferat
canis^c. At ille tollit audacius cornua, et præscriptione 3
temporis pugnat, se priorem esse debere, qui prior sumserit
purpuram; preces eius et mandata contempsit^d. Dolet be- 4
stia

subauditur exigitur. subaudiendum pu-
to comparanda: sequitur enim: Non-
ne HAEC (vestis, aurum, argentum)
necesse est ex venditis fructibus compa-
rari? Nostri stilus adparet quodam-
modo ex Epit. c. 58. fin. Quid vestes?
quid argentum? quid aurum? quid
pretiosi lapides conferunt. Ita solet
vero illud quid? cum nominatiuo
respicere sequentia. vid. L. 1. 18. 25.
Quid ille. L. 3. 23. 5. c. 24. 1. Bün.

g) nascentia] i. e. nata. vid. not. ad
de Ira 13. 10. gignentia. Ita Vitruui. L.
5. c. 1. nascentium oportet imitari
naturam, vt in arboribus. si natura
nascentium ita postulat, et L. 8. c. 1.
Bün.

r) violenter eripias] L. 6. c. 6. n. 19.
aliis violenter ereptis. Bün.

s) bonis suis euersus] Ciceronis est
Diuinat. in Verr. cap. 6: eos plane
fortunis omnibus conaris euertere.
Cell.

t) bonis suis euersus] Ita sæpe Ci-
cero, quem noster solet sequi. Pro
Quintio c. 31: bonis euerit, et c. 16.
et pro Rosc. Amer. c. 39: Roscius s.
Roscium funditus euerit bonis. 3. 12

Verr. c. 42. aratores euersi bonis
omnibus sunt, vbi Graeu. vide c. 85.
c. 88. bonis euerit aratores. L. 1. in
Verr. c. 37. c. 60. L. 2. c. 17. extr. c. 22.
L. 3. c. 7. alia habet Abram. ad Ora-
de Prouinc. Conf. c. 4. Bün.

u) ad votum] vicennale, siue, ad
vota vicennialia magno adparatu at-
que sumtibus celebranda. Cell.

x) quod non erat celebraturus]
Non enim egit vicennialia Maxi-
mianus Galerius, sub tempus, quo
celebraturus erat, aut paulo ante,
sædo morbo consumptus. Cell.

y) Maximinus] MS. pro more:
Maximianus. Ceterum ex Eusebii
Hist. Eccl. L. 8. c. 13. noster confir-
matur, et iterum hoc nostro libro
c. 44. primi nominis titulum sibi
Maximinus vindicabat. Bün.

b) ad eum] ad Maximinum Gale-
rius. Bün.

c) honorem deferat canis] L. 7. 17. 9.
non canos quisquam reueretur. Pli-
nius in Paneg. cap. 4. obseruante
Buchn. de Commut. Rat. dic. p. 248.
canam comam honorem capitis et se-
nectutis insignia circumscriptit. Bün.

d) contempsit] Leg. contemnit. Bün.

Yyyy 4

e) Vi-

stia et mugit, quod quum ideo ignobilem fecisset cæsarem, vt sibi obsequens esset; is tamen tanti beneficii sui oblitus, voluntati ac precibus suis impie repugnaret. Victus contumacia^e, tollit cæsarem nomen, et se Liciniumque augustos adpellat; Maxentium ^{f. 8} et Constantinum filios augustorum. Maximinus postmodum scribit quasi nuntians, in campo Martio proxime celebrato ^{b. i} augustum se ab exercitu nuncupatum.

6 e) *Victus contumacia*] Galerius victus contumacia Daix Maximini. *Cell.*

f) *Maxentium et Constantinum filios augustorum*] Plane accedo Baluzio, suspicanti Maximinum legendum esse, non Maxentium. Hunc enim vt hostem publicum odio Galerius prosequeretur, vt eius hac partitione rationem nullam habere posset: neque Maximinum prætire, qui quamuis non genitus augusto patre fuisset, fuit tamen ab augusto adoptatus. *Cell.*

g) *Maxentium*] Corrigit Granuilius: Maximinum, multisque illustrat in epist. de Numo Maximini, quæ adheret Banduri Bibliothecæ Numar. ed. I. A. Fabricii p. 278-281. add. Heumannum: *Bün.*

b) *in campo Martio proxime celebrato*] a magna, multitudine hominum frequenter ludorum vel muneris causa. *Cell.*

i) *in campo Martio proxime celebrato*] Post exhibitas aliorum explanationes ex Bauldrio Nurrius p. 343 sq. conicit, his verbis significari *Equiria festiva*, ab equorum cursu sic dicta, vbi Marti a Romulo instituti et dicati ludi in campo Martio celebrabantur exeunte Februario. *Hac igitur die* (Equiriorum), inquit, Maximinus in campo Martio, qui in AEGYPTO VEL SYRIA, vti ex sequentibus Cecili nostri verbis colligitur, (c. 32. c. 33. c. 36.) situs erat,

factus est Imperator. Sed quamquam concedamus, Campum Martium apud alios etiam celebratum, sicuti Tournard. ex Gregor. Turon. sub Clodoueo Rege apud Francos eum celebratum ostendit, quem sine dubio Nurrius hic sequitur. Equiria tamen præter Romam in Campo Martio aut Martiali eius loco etiam in aliis regionibus et prouinciis esse celebrata, valde dubitamus. lege Alexandr. ad Alex. L. 5. Gen. Dier. c. 26. et Tiraquell. et Coler. p. 357. sq. L. 6. c. 11. et Tiraqu. p. 564. Pitisc. Lex. Antiq. Rom. T. 1. f. 339. sq. et f. 720. aliosque. Liceat mihi et meam sententiam proferre. Plane sum persuasus, librarium confudisse nomina; lego igitur: transpositis nominibus: *Victus* (Galerius) *contumacia* (Daix Maximini) *tollit Cæsarem nomen et se Licinumque augustos adpellat; MAXIMINVM et Constantinum filios augustorum MAXENTIVS postmodum scribit, quasi nuntians in CAMPO MARTIO proxime celebrato, augustum se ab exercitu nuncupatum.* Vides ita omnia bene conuenire et concidere difficultates de Campo Martio in aliis regionibus quaesito; Maximinus nec CAESAREM SE, NEC TERTIO LOCO post Galerium et Licinium, sed secundo loco post Galerium nominari volebat, f. 1. quumque pertinacius Galerio repugnaret, hic Maximini contumacia cessit, atque ita temperauit,

tum. Recepit ille mœstus ac dolens, et vniuersos quatuor imperatores iubet numerari.

XXXIII. Iam decimus et octauus annus agebatur, quum percussit eum Deus insanabili plaga. Nascitur ei vlcus malum in inferiori parte genitalium, serpitque laeius. Medici secant, curant. Sed inducta iam cicatrice scindit vulnus, et rupta vena fluit sanguis vsque ad periculum mortis. Vix tamen cruor sistitur. Noua ex integro cura. Tamen per-

vt Cæsarum quidem nomen Maximini causa tolleretur, cumque Maximinum (nam Maxentium suum hostem ne pro Cæsare quidem adhuc habebat, vid. c. 26. n. 4.) et Constantinum adpellaret filios Augustorum, id est suos et Licinii filios. Quoniam vero ita Maxentium neque inter Augustos neque filios Augustorum receperat; sed sibi et Licinio AVGVSTI titulum tamquam proprium vindicabat; exercitus Romanus, qui iam ante contra Galerii voluntatem Maxentium imperatorem Romæ fecerant, eundem ad eandem Romanum in campo Martio AVGVSTVM nuncuparunt. Quod ubi gener Maxentius focero Galerio scripsit, hic mœstus ac dolens recepit, et quum antea tres tantum, Licinium, Maximinum et Constantinum præter seipsum agnosceret, vniuersos quatuor, i. e. Licinium, Maximinum Constantinum et Maxentium iubet imperatores dici. Similem lapsum in Maxentii et Maximini nominibus vide in Aurel. Victoris Epitome c. 40. ubi etiam Maximianus pro Maxentius substitutus erat in verbis: Maximianus carus nulli. conf. Cuprum ad Librum de Mort. Persec. c. 18. p. 171. et 174. Bün.

a) inducta iam cicatrice scindit vulnus] Sic MS. ubi editi: inductam

cicatricem scindit vulnus. Recepilectionem MS. scindit, pro: scindit se, scinditur vulnus. Obiter noto, Cantineum in Plinii L. 8. ep. 5. fin. pro cicatricem inducere male obducere substituisse. Bün.

b) Vix tamen] Recte, inquit Heumannus, Boherellus et Galeus rescribunt: vix tandem; at Broukhusius ad Propert. L. 2. Eleg. 1. 76. p. 99. tamen hic tandem valere censuit. Mihi videtur indicare rei difficultatem, sed tamen superatam; vnde non est tandem, vt Heumannus videbatur legendum in Sympos. Aenigm. 52: vix tamen effugi. Cicero in Pisone ex edd. Gruteri; Græuii, Verburgii c. 12: Gabinius collegit ipse se VIX, sed collegit TAMEN. Propertius 3. El. 20. 7: VIX TAMEN aut semel admisit, quum sepe negauit. Ouidius Heroid. Ep. Orestæ: Vix equidem meminì, meminì tamen. Phædr. L. 4. fab. 5: AEGRE (i. e. vix) recepti, TAMEN euaserunt necem. Virgil. 1. Eclog. 28-30: Libertas, qua sera TAMEN respexit inertem - Respexit TAMEN et longo post tempore venit. Eadem vi pro vix tamen, difficulter sed posuit Plinius L. 7. ep. 21. non stilo modo, verum etiam lectionibus DIF- FICILITER, SED abstineo. Item AEGRE - SED TAMEN. Plin. 1. ep.

- 3 perducitur ad cicatricem^c. Rursum leui corporis motu vulneratus^d, plus sanguinis, quam ante, decurrit. Albescit ipse, atque absumtis viribus tenuatur^e; et tunc quidem riuus cruoris inhibetur. Incipit vulnus non sentire medicinam; proxima quæque cancer inuadit, et quanto magis circumsecatur, latius sæuit; quanto curatur, increfcit.

----- *Cesfere magistri,*

Phillyrides f Chiron, Amythaoniusque Melampus s.

- Vndique medici nobiles trahuntur^b: nihil humanæ manus

18. fin. *istud AEGRE quidem, SED TAMEN potest.* Bün.

c) *perducitur ad cicatricem*] Eleganter Celsus L. 7. c. 7. n. 8: *Tum ubi crusta exciderunt, ad cicatricem perducendum.* Cyprianus de Zelo et Lioure: *Cito ad sanitatem medela subueniente perducitur vulnus, quod videtur.* Bün.

d) *leui corporis motu vulneratus*] In MS. *leui corporis m... vulneratus.* ibi vnum tantum verbum initio paginæ sublaturum est. fortassis: *motu.* Nurr. vel legendum: *vulneratur* vel *vulnerato.* Bün.

e) *tenuatur*] Proprie verbum hic positum, notante Broukhusio ad Propert. L. 3. El. 1. 5. verbis Phædri *tenuatur* est corpus amittit. Erat enim tyranno, vt de Mort. Perf. c. 9. 3: *caro ingens, et in horrendam magnitudinem diffusa et inflata.* Sic Virgil. 3. Georg. 129: *macie tenuare armenta.* et Ouidius L. 1. Amor. 6. 5:

Longus amor tales corpus tenuauit in usus,

Aptaque subducto pondere membra dedit. Bün.

f) -- *Cesfere magistri, Phillyrides*] Ex Virgilii Georg. 3. v. 549. seq. Cell.

g) *Phillyrides-Melampus*] Summam librarii imperitiam, teste Nurrio p.

120. et 328. euidentissime probant hæc verba in MS. *Cesfere Phyllides Cirone, Metonius, Melampus.* Bün.

b) *medici nobiles trahuntur*] arcesuntur, aduocantur: nisi forsan *contrahuntur* legendum est, vt doctissimo viro I. G. Græuio visum. Cell.

i) *medici - trahuntur*] Cellarius exponit: *aduocantur.* recte. Sic Lactant. 1. 17. 15: *medicum. curando inueni aduocauit.* Quintiliani verbo dicerem: *arcesuntur.* L. 7. Instit. Orat. c. 2: *Arcesit alterum medicum.* Columbus illustrat ex Ammiani Marcell. L. 28: *ex praiudiciis variis plures a disiunctissimis regionibus trahuntur.* Nurrus: *non male, inquit p. 328. dixit, trahuntur, i. e. nolentes et inuiti.* Nam, vt habet versio Eusebii L. 8. c. 18. extr. H. E. *ex medicis aliis, quum nec ipsam odoris grauitatem sustinere possent, interficiebantur; alii, quum nullum remedium adferre possent - ob id ipsum necabantur.* Orosius rem ita L. 7. c. 28. complectitur. *Quumque (Galerius) persecutionem a Diocletiano et Maximiano misam atrocioribus edictis accumulauisset - - - pueris factis introsum pectore et vitalibus dissolutis, quam ultra horrorem humana miseria etiam vermes cruciaret, neque medici ultra iam factorem ferent*

nus^k promouent. Confugitur^l ad idola; Apollo et Asclepius orantur; remedium flagitatur. Dat Apollo curam^m: malum multo peius augetur. Iam non longe perniciēs aberat, et inferiora omnia corripuerat. Computrescunt forinsecus viscera, et in tabem sedesⁿ tota dilabitur. Non desinunt tamen infelices medici, vel sine spe vincendi mali^p, fouere, curare. Repercussis medullis, malum recidit introrsus, et interna comprehendit, vermes intus creantur. Odor autem^q non modo per palatium, sed totam ciuitatem^r peruadit. Nec mirum, quum iam confusi essent exitus stercoris et vrinæ. Comestur^s a vermibus, et in putredinem corpus cum intolerandis doloribus soluitur.

Cla-

tes crebro iussu eius occiderentur, a quodam medico constantiam ex desperatione sumente increpitus, iram Dei esse pœnam suam, atque a medicis ideo non posse curari, edictis late missis Christianos de exsilio reuocauit; ipse autem cruciatus non sustinens vim vita sua adtulit. Bün.

k) humana manus] Ipse Cicero non refugit hunc sonum, vt notauit ad Laët. Ir. 2. 2: humana manu. Bün.

l) Confugitur ad idola - orantur] Sic L. 2. Inst. 1. 9: ad Deum confugitur - Deus - oratur. de Asclepio. conf. L. 1. Inst. c. 17. 15: Asclepium - aduocauit. Bün.

m) Dat Apollo curam] Docet remedium, adhibetur: sed malum augetur. Nihil ergo est, quod quidam non dat censent legendum esse. Cell. Malebat Gale: non dat. Heumann. negat. Bün.

n) sedes tota] pars corporis, qua sedetur. Cell.

o) sedes] MS. sedis. Vt in nominandi casu: pubis, torquis, felis, vulpis, Ioannis, prolis, plebis, gruis, smis, famis, fidis, lotis inueniuntur, docente Heinio ad Prudentii Peri-

Steph. Hymn. II. 190. p. 60. in Psychomach. v. 479. p. 104. et addend. p. 164. sq. et Barth. ad Paullin. Petror. L. I. v. 240. p. 42. Bün.

p) sine spe vincendi mali] conf. n. 5. et n. 9. Silius Ital. L. 14. v. 610: Succumbit medicina malis. Seneca Agamemn. Act. 3. v. 507: Ars cesst malis. Curtius L. 8: non vehemens modo, sed pertinax vis mali insistebat. Bün.

q) Odor autem] Legebatur monstrore: odoritatem. Laudatus Grauius, Odor dirus autem. Cell.

r) Odor autem] MS. odoritatem. satis bene correctum, ego olim tentabam: odor is autem. Non puto, licet aliter Cuperus p. 202. censet, substantiue dici: odoritas, nam quæ adfert, sunt alius formæ. Bün.

s) totam ciuitatem] hyperbolice. Sic de M. P. 17. 6: tota ciuitate. Latinitatem defendit Petronius c. 8: quum errarem per totam ciuitatem. idem elegantius cap. 10: per totam urbem. Bün.

t) Comestur a vermibus] Vetus liber comestus. Cuperus, comestus a vermibus est. Baluzius, comesti, sublata distinctione. Placet comestur

Co-

Clamores simul horrendos ad sidera tollit;
Quales mugitus*, fugit quum saucius aram
Taurus.* - - -

Adponebantur ad sedem fluentem cocta et calida animalia, vt vermiculos eliceret calor. queis resolutis, inæstimabile⁷ scatebat examen; et tamen multo maiorem copiam tabescendorum⁸ viscerum perniciēs fecunda⁹ generauerat. Iam diuerso malo partes corporis amiserant speciem. Superior vsque ad vulnus aruerat, et miserabili macie cutis lurida longe inter ossa confederat: inferior, sine vlla pedum forma, in vtrium modum inflata discreuerat⁶. Et hæc facta sunt per annum perpetem^c, quum tandem, malis domitus, Deum coactus est confiteri. Noui doloris vrgentis^d per interualla

ex-

Columbi et Tollii, quia ex leuissima vnius litteræ mutatione est: etiam tempore cum sequenti soluitur, concordat. *Estur* autem, quasi *editur*, Plauti est Mostell. a. 1. sc. 3. v. 78. Senecæ de Ira 3. cap. 15. Cell.

u) *Clamores simul horrendos*] Ex lib. 2. Aeneidos v. 223. Cell.

x) *quales mugitus*] MS. corrupte: *quales mugitus fingit saucius taurus.* Büñ.

y) *inaestimabile*] i. e. innumerabile, more Lactantii, dixi ad L. 1. Inst. 16. 7: *numerus inestimabilis.* conf. Euseb. L. 8. Hist. c. 16. Büñ.

z) *tabescendorum viscerum*] Forte *tabescendum*, quod Columbo videtur. Cell.

a) *perniciēs fecunda*] Pro editorum *secunda* ex MS. rescripsi *fecunda*. Heumannus sic reformat: *multo maiorem copiam (vermiculorum) tabes fecunda viscerum generauerat.* Büñ.

b) *discreuerat*] a *discreſco*, non autem a *discerno*. Rarum hoc verbum. Significat *intumescendo dilatari* Tolliis. At Tollius nullo exemplo nouum verbum probare potuit.

Græuius reponit: *inflata increuerat*, at vix n. 4: *increſcit* adfuerat. Alias *increſcere* nostro frequens, vt L. 2. 13. 8: *multitudine increſcente.* c. 14. 1: *increſcere.* L. 4. 1. 12: *increſcente doctrina.* In Glosf. Cyrilli f. 390: *ἀπομειῶσαι*, *discreſcere.* Scriptura antiqua valet: *decreſcere*, quæ significatio hic non quadrat. Nisi forte noster res deformitatem nouo verbo expresſit, legendum puto: *inflata distenderat*, pro: *se distenderat*, aut: *distenta erat.* Hoc vt præferam, facit locus geminus Sulpicii Seueri Dial. 2. c. 2: *Cerneres omnibus venis inflatam cutem et ad vtris instar, (æque ac noster: IN VTRIVM MODVM) TENTA vitalia.* Lætor, nuper etiam ab Heumanno fuisse tentatum: *distenta erat.* Büñ.

c) *per annum perpetem*] Plane, vt L. 7. Inst. 26. 4: *per annos septemperpetes.* Ep. 71: *gemitus perpetes.* Büñ.

d) *Noui doloris vrgentis*] Columbus: *noua vi doloris vrgentis*, aut *vrgente.* Heumann. Nam *vi doloris vrgente.* Certe Cyprianus ad Demetr. *tunc fuissem ad confessionem criminis*

vi

exclamat, se restitutum Dei templum, satisque pro scelere facturum. Et iam deficiens edictum misit huiusmodi^e:

XXXIII. Inter cetera, quae pro reipublica semper commodis atque utilitate disponimus, nos quidem volueramus antehac, iuxta leges veteres et publicam disciplinam Romanorum, cuncta corrigere; atque id providere, ut etiam Christiani, qui parentum suorum reliquerant sectam, ad bonas mentes redirent. Siquidem quadam ratione tanta eisdem Christianos voluntas inuasisset, et tanta stultitia occupasset, ut non illa veterum instituta^a sequerentur, quae forsitan primum parentes^b eorundem constituerant; sed pro arbitrio suo, atque ut iisdem erat libitum, ita sibi leges facerent, quas obseruarent, et per diuersa^c varios populos^d congregarent. Denique^e quum eiusmodi nostra iussio exstitisset, ut ad veterum se instituta conferrent; multi periculo subiugati, multi etiam deturbati^f sunt. atque^g quum plurimi in proposito perseverarent, ac videremus, nec diis eosdem cultum ac religionem debitam exhibere, nec Christianorum Deum obseruare; contemplatione^h mitissima nostra

vi doloris adigendus. Ammianus Marcell. L. 39: immensa vi quadam urgente morborum. Sulpicius Severus: vi febris. Ipse Lactantius L. 2. I. 9: Si morborum pestifera vis incubuerit. Bün.

e) edictum misit huiusmodi] quod etiam graece legitur apud Eusebium H. E. lib. 8. cap. 17. ex latino, vt additur ibidem, conuersum. Praescripti sunt tituli imperatorum, non Galerii tantum, sed Constantini etiam et Licinii. Cell.

a) illa veterum instituta] veterum Christianorum. Cell.

b) primum parentes] Rectius ita MS. et Nurrius, quam priores editi et Heumannus: primi parentes. Eusebium πρώτους. Bün.

c) per diuersa] Dubium, quod nomen subaudiatur, loca, conuentum-

la, tempora. Nec Eusebius definit, id exprimens εν διαφόροις. Cell.

d) varios populos] Eusebius διαφορα πλήθη. Bün.

e) Denique] Graece: τὸς αὐτοῦ. hinc Heumannus: Proinde. praeescit n. 1: antehac. Bün.

f) deturbati sunt] Heum. censet hic aliquid excidisse, nam Eusebius ταραχθέντες παντοίας θανάτου ὑπέφερον. Hinc legit: perturbati et variis mortibus adfecti sunt. Bün.

g) atque] Heumann. at legit, sed in Eusebio: καί. Bün.

h) contemplatione mitissima nostra clementia, intuentes et consuetudinem] Quid quæso est contemplationem intueri? Procul dubio littera vltima

frae clementia, intuentes et consuetudinem sempiternam, qua solemus cunctis hominibus veniam indulgere; promississimam in his quoque indulgentiam nostram credidimus^k porrigendam; ut denuo sint Christiani, et contenticula sua componant, ita ut ne quid contra disciplinam agant^l. Alia autem epistola^m indicibus significaturi sumus, quid debeant obseruare. Unde, iuxta hanc indulgentiam nostram, debebunt Deum suum orare pro salute nostra, et reipublicae, ac sua, ut undiqueuersum respublica praesteturⁿ incolumis, et securi viuere in sedibus suis possint.

- 1 XXXV. Hoc edictum proponitur Nicomediae pridie Kalendas Maias, ipso octies et Maximino iterum consulibus.
 2 Tunc apertis carceribus, Donate carissime, cum ceteris confessoribus e custodia liberatus es, quum tibi carcer sex annis
 3 pro domicilio fuerit. Nec tamen ille hoc facto veniam sceleris accepit a Deo; sed post dies paucos, commendatis Licinio coniuge sua et filio, atque in manu traditis^{a. b}; quum iam

ultima perperam bis fuit exarata. Scripsit enim Lactantius: *contemplatione mitissima nostra clementia, intuentes et consuetudinem*. Sic Græuius optime. Heumannus reiecto verbo *contemplationem* legit: *mitissima nostra clementia intuentes consuetudinem*, et putat, Græca Eusebii firmare hanc correctionem. Ni fallor Eusebii KAI clementiam et consuetudinem, ut diuersa, distinguens, prodit illud ET etiam in Lactantio seruandum. Ita vero Eusebius habet: ἀφορῶντες εἰς τὴν ἡμετέραν φιλανθρωπίαν KAI τὴν διηνεκῆ συνήθειαν. Pro Græuii emendatione facit L. 4. 13. 17: *tantarum virtutum contemplatione*. vbi plura. Bün.